
Ministero dell'istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” 

Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 

C.F. 80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400E 

 

 

  

• Al sito web dell’ I.C. “Galilei” di RE  

         • Agli Atti  

• All’albo on line  

 

Oggetto: Determina indizione manifestazione di interesse finalizzata alla richiesta di preventivi 

per l’affidamento diretto del servizio di refezione scolastica a.s. 2023/2024 - Aggiudicazione 

mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018;  

VISTO il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti";  

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del “Codice”, così come modificato dal “Correttivo”, che prevede 

l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 €;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni);  

VISTO il D.L.77/2021 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di provvedere all’indizione di una 

manifestazione di interesse finalizzata alla richiesta di preventivi per l’affidamento diretto del 

servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2023/2024;  

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del POF e del Programma Annuale e.f. 

2023 approvato con delibera n. 2  del Consiglio di Istituto del 08 -02 -2023, verbale n. 3 ; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2023 e che il 

costo del servizio sarà a carico dei genitori degli alunni che usufruiranno del servizio medesimo;  

VISTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 

convenzioni attive relative ai prodotti di cui trattasi;  

VISTE le Linee guida ANAC n.3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre2016;  

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004301 - 13/06/2023 - V.6 - I

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE



Ministero dell'istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” 

Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 

C.F. 80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400E 

 

 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 01 marzo 2018;  

 

DETERMINA  

 

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

• Di procedere, mediante pubblicazione di successivo Avviso, all’indizione di una manifestazione 

di interesse finalizzata alla richiesta di preventivi per l’affidamento diretto del servizio di 

refezione scolastica per l’a.s. 2023/2024 - Aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016.  

• I requisiti e le modalità di partecipazione alla suddetta manifestazione di interesse saranno 

esplicitati nell’apposito Avviso.  

• L’individuazione degli Operatori Economici a cui inviare la richiesta di preventivo, per il servizio di 

refezione scolastica di cui sopra, avverrà secondo le seguenti modalità:  

- Verrà formata una short list di Operatori Economici, previa richiesta formalizzata dagli Operatori 

Economici, a seguito di pubblicazione sul sito www.icgalilei-re.edu.it dell’Avviso per Manifestazione 

di Interesse;  

- Alla procedura negoziata verranno invitati 5 Operatori Economici, individuati tramite l’avviso.  

- Nel caso in cui pervenga un numero di richieste superiori a 5 l’Istituto procederà al sorteggio di 

soli 5 Operatori Economici. L’eventuale sorteggio avverrà in seduta pubblica il giorno 28-6-2023 alle 

ore 9,00 presso la sede amministrativa della scuola sita in Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 

(RE).  

- Nel caso in cui il numero di Operatori Economici che presenteranno istanza fosse inferiore a 5 

l’Istituzione scolastica, a giudizio insindacabile del RUP, si riserva di procedere o meno ad 

individuare direttamente i concorrenti da invitare per raggiungere il numero di 5 (cinque), 

scegliendo tra quelli con sede legale nel territorio limitrofo all’Istituzione scolastica e di nota 

affidabilità e competenza nel settore mediante apposita Determina dirigenziale.  

- I nominativi degli operatori economici selezionati tramite sorteggio non saranno resi noti, né 

saranno accessibili prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte in ossequio alle 

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004301 - 13/06/2023 - V.6 - I

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE



Ministero dell'istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” 

Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 

C.F. 80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400E 

 

disposizioni in materia di differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lettera b) 

del D.Lgs. 50/2016.  

• Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile 

Unico del procedimento.  

 

Reggio Emilia, 13-06-2023        Il Dirigente Scolastico 

      (prof. Stefano Delmonte) 
 (Firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993) 

REIC82400E - A66DAF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004301 - 13/06/2023 - V.6 - I

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE


		2023-06-13T10:00:44+0200
	STEFANO DELMONTE




